
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI 

MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 887 di Registro Generale  

 

Del 28/06/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  Legge 62/2000 - Azione di sostegno al diritto allo studio -

approvazione elenco beneficiari borsa di studio regionale a.s. 2021/2022 e 

impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 710 del 05/05/2023

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 710 del 05/05/2023 pervenuta in Ragioneria in data  21/06/2023 

 

   

Settore:  SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: Legge 62/2000 - Azione di sostegno al diritto allo studio -approvazione elenco 

beneficiari borsa di studio regionale a.s. 2021/2022 e impegno di spesa 
 

IL  DIRIGENTE 

 

RICHIAMATE: 

- la Legge n. 62 del 10 marzo 2000, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione” la quale dispone, all’art. 1 comma 9, ai fini di rendere effettivo il diritto 

allo studio e all’istruzione a tutti gli alunni delle scuole statali e paritarie nell’adempimento 

dell’obbligo scolastico, l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa sostenuta dalle 

famiglie per l’istruzione; 

 

- la Deliberazione di Giunta N. 123 del 13/07/2016 con la quale sono stati individuati e approvati i 

criteri per la formazione delle graduatorie relative a Borse di studio a sostegno delle spese sostenute 

dalle famiglie per l’istruzione legge n. 62 del 10/03/2000 comma 9 D.P.C.M. 14/02/2001 N. 106 e per 

i contributi acquisto Libri di Testo art.27 legge 23/12/1998 n.448; 

 

ACCERTATO che il settore scrivente ha provveduto alla verifica dettagliata della documentazione 

allegata alle istanze presentate in seguito alla pubblicazione del bando e che dall’istruttoria sono  

risultati ammissibili n. 1.440 richiedenti, così come risulta dall’elenco dei beneficiari allegato al  

presente atto; 

 

DATO ATTO che trattasi di somme derivanti dall’avanzo vincolato nell’anno 2022 del finanziamento 

regionale per il diritto allo studio  legge 62/2000, borsa di studio regionale a.s. 2021/2022 per €. 

113.760,00 attingendo da fondi disponibili sul capitolo di spesa 45200 del bilancio 2023 in base 

all’applicazione dell’avanzo vincolato di cui alla delibera di C.C. n. 48 del 25/05/2023 ad oggetto: 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025-ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 - 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 E VARIE- VARIAZIONE N_3 - 

 

DATO ATTO di aver preventivamente accertato in qualità di Responsabile di spesa, ai sensi dell’art. 

183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.  

 

 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari  e all’assunzione 

dell’impegno di spesa necessario, per l’importo complessivo di € 113.760,00 attingendo dai fondi 

disponibili sul capitolo 45200 del bilancio 2023 in quanto l’obbligazione derivante dal presente atto 

si perfezionerà nel corso di tale anno. 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. e delle disposizioni stabilite in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’oggetto di cui al presente 

atto rientra tra le fattispecie escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità. 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n 48 del 25/05/2023  avente per oggetto: : “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025-ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 - APPLICAZIONE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 E VARIE- VARIAZIONE N_3 – 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 85 del 3/05/2023 avente per oggetto” ADEGUAMENTO PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG FINANZIARIO) 2023-2025 AL NUOVO   FUNZIONIGRAMMA APPROVATO 

CON LA DELIBERAZIONE DI G.C. N.14 DEL 19.01.2023; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n 25 del 01/02/2023 avente per oggetto”Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (PEG) - Approvazione, aggiornata con Deliberazione G.C. n. 5 del 12/01/2023 

variazione al Bilancio Finanziario 23/25 art. 175 comma2 D.Lgs. 267/2000 – variazione n 1 – proposta 

Consiglio Comunale, e ss.mm.ii.; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 20.12.2022, recante ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Artt. 151 e 170 Del D.Lgs. 

267/2000 – Approvazione”; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 21.12.2022, recante ad oggetto “Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 e Nota Integrativa – Approvazione”; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.lgs. n 267/2000 art. 179; 

VISTO il D.lgs n 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 07 del 28/02/2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Settore 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE- CULTURA -PUBBLICA 

ISTRUZIONE- SPORT ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

VISTI: 

-   PTPCT anni 2023/2025 

- DPR N 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- Il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant’Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n 08 del 18/01/2022; 

-  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 

DATO ATTO che: 
 

il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 

del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 

il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente del Settore Pubblica Istruzione; 

 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile 

del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché 

ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2023/2025; 

 

VISTO gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.i, che impongono alle pubbliche amministrazioni di 

provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, contributi e altri benefici economici” delle somme 

erogate a tale scopo; 

 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione 

di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 

procedimento; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

D E T E R M I N A 

 
DI PRENDERE ATTO e di approvare l’allegato elenco dei beneficiari per l’assegnazione delle borse di 

studio a sostegno della spesa sostenuta delle famiglie per l’istruzione in favore degli studenti delle scuole 

primarie e secondarie per l’ a.s.  2021/2022 (allegato sub “A”) composta da n. 1.440  nominativi in 

regola con i requisiti richiesti e con a fianco di ciascun nominativo l’importo, relativamente al beneficio 

concesso dalla Legge 62 del 10/3/2000; 

 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 113.760,00 a favore dei beneficiari di cui al suddetto elenco 

dei beneficiari in allegato sub “A ; 

 

DI IMPUTARE la spesa di €. 113.760,00 sul capitolo 45200 del bilancio 2023, centro di costo -

12.130.00007, così come indicato nell’allegato attestato di copertura finanziaria che fa parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto; 

 

DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione si realizza nel 2023; 

 

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione nell’apposita sezione “Amministratore trasparente” del sito 

istituzionale di questo Ente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013, sottosezione “Sovvenzioni, contributi 

e altri benefici economici”; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

 

DI DARE ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. e delle disposizioni stabilite in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari dall’Autorità Nazionale Anticorruzione l’oggetto di cui al presente atto 

rientra tra le fattispecie escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs 

267/2000 e s.m.i.; 

andrà pubblicato sull’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 

 

 

L’Istruttore: (MurgiaN ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Giuseppe Corongiu 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

710

Legge 62/2000 - Azione di sostegno al diritto allo studio -approvazione elenco beneficiari borsa di
studio regionale a.s. 2021/2022 e impegno di spesa

2023

Ufficio Amministrativo e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI GENERE-

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 887
28/06/2023Data adozione:

28/06/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGRAMMA DI MANDATO- POL. DI 

GENERE- CULTURA -PUBBLICA ISTRUZIONE- SPORT, Numero 887 del 28/06/2023, è stata pubblicata 

all’albo pretorio del Comune il giorno 28/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al  13/07/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


